
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/ 

2525/101/10.01.2023 απόφασης του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Πρόσθετοι όροι 
και περιορισμοί για την προστασία της περιοχής 
άνευ δρόμων του όρους Μαίναλου» (Δ’ 44).

2	 Τροποποίηση του Εγκεκριμένου Ρυμοτομικού 
Σχεδίου για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 7  - Χώρος Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων, του οικισμού Νέων Επιβατών 
του Δήμου Θερμαϊκού, φερόμενης ιδιοκτησίας 
των Κωνσταντίνου Καγκάκη, Γεωργίου Καγκάκη, 
Συρμοθέας Τζιώνη και Σωτηρίου Λιβεριάδη.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/8531/177	 (1)
Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/2525/101/ 10.01.2023 απόφασης του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Πρό-
σθετοι όροι και περιορισμοί για την προστασία 
της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Μαίναλου» 
(Δ’ 44).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως την παρ. 6 αυτού, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 178 του 
ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 47 αυτού. 

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

8. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου 
περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000» (Β’ 4432). 

9. Το γεγονός ότι έχει ανατεθεί και εκπονείται Ειδι-
κή Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ) για το σύνολο των 
περιοχών του δικτύου Natura 2000 Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου, μεταξύ των οποίων για την περιοχή με κωδ. 
GR2520001 «Όρος Μαίναλο». Η ΕΠΜ θα καταλήξει σε 
πρόταση χαρακτηρισμού των περιοχών καθώς και κα-
θορισμού χρήσεων γης και δραστηριοτήτων μέσα στις 
ανωτέρω προστατευόμενες περιοχές που θα οδηγήσουν 
στην έκδοση σχετικού προεδρικού διατάγματος.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/2525/101/ 
10.01.2023 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Πρόσθετοι όροι και περιορισμοί για την 
προστασία της περιοχής άνευ δρόμων του όρους Μαί-
ναλου» (Δ’ 44). 

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/2661/49/15.01.2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υ.Π.ΕΝ., από την οποία προκύπτει ότι από τις 
κανονιστικές διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού (αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/4680/115/16.01.2025).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση δημοσίευσης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 37

321



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ322 Τεύχος Δ’ 37/05.02.2025

Παρατείνεται για δύο (2) έτη από τη λήξη της, η ισχύς 
της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/2525/101/10.01.2023 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Πρόσθετοι όροι και περιορισμοί για την προστασία της 
περιοχής άνευ δρόμων του όρους Μαίναλου» (Δ’ 44). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 58542(129)	 (2)
Τροποποίηση του Εγκεκριμένου Ρυμοτομικού 
Σχεδίου για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 7 - Χώρος Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων, του οικισμού Νέων Επιβατών 
του Δήμου Θερμαϊκού, φερόμενης ιδιοκτησίας 
των Κωνσταντίνου Καγκάκη, Γεωργίου Καγκά-
κη, Συρμοθέας Τζιώνη και Σωτηρίου Λιβεριάδη.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999). 
2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).
3. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320+77909/2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας» (Β’ 4302).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 από-
φαση του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
και Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-01-2017 (ορθή 
επανάληψη 30-1-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη 
«Ορισμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊστα-
μένων σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

8. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./843/10.04.2023 απόφα-
ση Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

9. Την υπ’ αρ. 15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη 
και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 
Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08.01.2024 από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορι-
σμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών 
και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπε-
ριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ).

11. Την υπ’ αρ. οικ.17255(397)/09.01.2024 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (Β’ 148).

12. Την υπ’ αρ. οικ.249859(3725)/08.04.2024 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας [2η τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία οικ.17255(397)/09.01.2024 
απόφασης Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και πα-
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσε-
ων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”»] 
(Β’ 2793).

13. Την υπ’ αρ. 125098/16.12.2024 πράξη του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9ΞΦΡΟΡ1Υ-ΨΨΤ).

14. Την υπό στοιχεία ΓΠΚΜ οικ 3617/17.12.2024 από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορι-
σμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειαρχών 
και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Θεματικούς Αντιπε-
ριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ρ00Υ7ΛΛ-Μ2Ω).

15. Το Κεφάλαιο Η’ «Ρυμοτομικές Απαλλοτριώσεις» 
(άρθρα 87 έως 93) του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

16. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).
17. Το από 5-9-1966 β.δ. «Περί αναθεωρήσεως και 

επεκτάσεως των ρυμοτομικών σχεδίων Αγίας Τριάδος 
και Νέων Επιβατών (Θεσσαλονίκης) και καθορισμού των 
όρων και περιορισμών δομήσεως αυτών» (Δ’ 160), με το 
οποίο το επίδικο ακίνητο εντάχθηκε στο σχέδιο πόλης 
και τμήμα του χαρακτηρίστηκε ως χώρος Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων.

18. Την υπ’ αρ. 8207/21-2-2007 υπουργική απόφαση 
«Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Δήμου 
Θερμαϊκού (Ν. Θεσσαλονίκης)» (ΑΑΠ 110).

19. Την υπ’ αρ. 2850/9-2-2024 αίτηση των ενδιαφερο-
μένων ιδιοκτητών με την οποία αιτήθηκαν τον αποχαρα-
κτηρισμό του ακινήτου τους και προσκόμισαν στο Δήμο 
Θερμαϊκού όλα τα απαραίτητα, για την τροποποίηση του 
ρυμοτομικού σχεδίου, δικαιολογητικά που ζητήθηκαν.

20. Το υπ’  αρ.  2574/06-03-2024 έγγραφο της ΔΟΥ 
Καλαμαριάς, σύμφωνα με το οποίο η αντικειμενική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 323Τεύχος Δ’ 37/05.02.2025

αξία για το επίμαχο ακίνητο προσδιορίστηκε στα 
677.586,42 €.

21. Την από 5-7-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Δό-
μησης και Πολεοδομικών Εφαρμογών του Δήμου Θερ-
μαϊκού για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης.

22. Τις υπ’  αρ.  197/2024 (ΑΔΑ:  6ΙΔΛΩΡ2-Θ3Λ) και 
296/2024 (ΑΔΑ: 9184ΩΡ2-ΠΛΘ) αποφάσεις του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Θερμαϊκού με τις οποίες 
αποφάσισε ομόφωνα για την εκ νέου επιβολή της αυτο-
δίκαια αρθείσας απαλλοτρίωσης στο ΟΤ 7 του οικισμού 
Νέων Επιβατών.

23. Την υπ’ αρ. 255/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Θερμαϊκού, για την έγκριση 
της 5ης Αναμόρφωσης Προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024, με την οποία αποφάσισε την εγγραφή ποσού 
677.586,42 € στον Κωδικό ΚΑ 02.40.7424.0017 «Αποζη-
μίωση φερόμενης ιδιοκτησίας Κ. Καγκάκη και λοιπών, 
εντός του ΟΤ 7 οικισμού Νέων Επιβατών».

24. Την υπ’ αρ. 2/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θερμαϊκού «Ψήφιση προϋπολο-
γισμού έτους 2025, Δήμου Θερμαϊκού», με την οποία 
αποφάσισε την μεταφορά του ανωτέρου ποσού των 
677.586,42 € στο οικονομικό έτος 2025, με Κωδικό ΚΑ 
02.40.7424.0017 «Αποζημίωση φερόμενης ιδιοκτησίας 
Κ. Καγκάκη και λοιπών, εντός του ΟΤ 7 οικισμού Νέων 
Επιβατών». 

25. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245) για το τμήμα της ιδιοκτησίας με 
εμβαδόν 4.166,66 τ.μ., που εμπίπτει στο Ο.Τ. 7 - Χώρος 
Αθλητικών Εγκαταστάσεων.

26. Την παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/2000, όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία «οι τροποποιήσεις 
ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 
της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε 
των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με γενικά 
πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), επιτρέπεται όμως 
η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση γίνεται λόγω άρσης 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η οποία: αα) είτε γίνεται 
σε συμμόρφωση αποφάσεων των αρμόδιων δικαστηρί-
ων, με τις οποίες ακυρώνεται η άρνηση της διοίκησης να 

άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως 
μετά την παρέλευση δεκαπενταετίας από την έγκριση 
του ρυμοτομικού σχεδίου, με το οποίο επιβλήθηκε για 
πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλλοτρίωση ή δέσμευση 
του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την 
παρέλευση πενταετίας από την κύρωση της σχετικής 
πράξης εφαρμογής ή της πράξης αναλογισμού. 

27. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου  89 του 
ν. 4759/2020 (Α’ 245), σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτη-
σίας Κωνσταντίνου Καγκάκη, Γεωργίου Καγκάκη, Συρ-
μοθέας Τζιώνη και Σωτηρίου Λιβεριάδη στο Ο.Τ. 7 του 
οικισμού Νέων Επιβατών της Δ.Κ. Νέων Επιβατών του 
Δήμου  Θερμαϊκού, συνολικής επιφάνειας 4.166,66 τ.μ. 
για την διατήρηση χώρου Αθλητικών Εγκαταστάσεων, 
με προσήκουσα αποζημίωση ποσού 677.586,42 €, κατ’ 
αποδοχή των 197/2024 και 296/2024 αποφάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θερμαϊκού, με τις οποίες 
αυτό γνωμοδοτεί υπέρ της εν λόγω επανεπιβολής και της 
δυνατότητας καταβολής της προσήκουσας αποζημίω-
σης στους δικαιούχους, η οποία αποδεικνύεται με την 
δέσμευση ποσού 677.586,42 € ευρώ στον κωδικό ΚΑ 
02.40.7424.0017 «Αποζημίωση φερόμενης ιδιοκτησίας 
Κ. Καγκάκη και λοιπών, εντός του ΟΤ 7 οικισμού Νέων 
Επιβατών» του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του Δή-
μου για το οικονομικό έτος 2025.

Άρθρο 2
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως 

Θεσσαλονίκη, 24 Ιανουαρίου 2025 

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΠΑΡΙΣΗΣ ΜΠΙΛΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ324 Τεύχος Δ’ 37/05.02.2025

*04000370502250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-05T15:23:58+0200




